Nº 196, terça-feira, 11 de outubro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 1821, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 20.10.2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

N° 2.301 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
291/2016/PRODI/IFG, suspender os efeitos da Portaria nº 2150, de 26
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
27.09.2016, Seção 2, página 20;

II - Designar a servidora JOYLCE RODRIGUES, ocupante
do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 1191385,
para exercer a função de Coordenadora Administrativa do Subsistema
Integrado de Atenção à Saúde do Servidor - SIASS do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, código FG-04,
UORG-575, a partir de 27 de setembro de 2016.

N° 2.304 - Considerando o que consta no Memorando nº
191/2016/DG/CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS/IFG, retificar a Por-
taria nº 2111, de 19 de setembro de 2016, que designou a servidora
ÁDRIA BORGES FIGUEIRA CERQUEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1949988, CPF nº 990.990.121-87, para, em substituição, exercer o
Cargo de Diretora-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, código CD-02,
UORG-024, em virtude de férias da titular, conforme detalhamento a
seguir:

Onde se lê:
"no período de 26 de setembro a 10 de outubro de 2016";
Leia-se:
"no período de 26 de setembro a 06 de outubro de 2016".

N° 2.305 - Considerando o que consta no Memorando nº
142/2016/PROEX/IFG, designar o servidor CONSTANTINO ISIDO-
RO FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1319585, CPF nº
532.993.101-00, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor
de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás, Código CD-02, UORG-004, no período de 08 a 16 de
outubro de 2016, em virtude de afastamento do titular.

N° 2.307 - Considerando o que consta no Memorando nº
191/2016/DG/Câmpus Cidade de Goiás/IFG, tornar sem efeito a Por-
taria nº 2112, de 19 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial
da União em 20.09.16, Seção 2, página 16, que designou o servidor
JOSÉ NERIVALDO PIMENTA DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 300020, CPF nº 426.382.241-20, para, em substituição, exercer o
Cargo de Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, código CD-02,
UORG-024, no período de 11 a 25 de outubro de 2016, em virtude de
férias da titular.

N° 2.308 - Considerando o que consta no Memorando nº
191/2016/DG/CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS/IFG, designar o ser-
vidor MAURÍCIO OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório-Área, Matrícula SIAPE nº 1939996, CPF nº
981.582.441-49, para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-
Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia, Código CD-02, UORG-024, no período de 07
a 25 de outubro de 2016, em virtude de férias da titular.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 282, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA n°
5.486 de 15 de setembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de
setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve,

I - Designar o servidor DOMINGOS VIEIRA PAULA, Che-
fe da Divisão de Legislação e Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE n°
1846355, para responder cumulativamente pelo Departamento de
Gestão de Pessoas, código CD - 04, no período de 10/10/2016 a
11/10/2016, por motivo de afastamento do titular.

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG nº 12, de 29/10/2015, publicada no DOU de
16/11/2015, Seção 2, pág. 18, e conforme Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20. resolve:

Nº 124 - Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o servidor GIULLIANO
GLORIA DE SOUSA, ocupante de cargo efetivo Técnico em As-
suntos Educacionais, Matrícula no Siape nº 2199596, da função de
Diretor de Ensino SUBSTITUTO - campus Governador Valadares,
cargo de direção código CD-04.

Nº 125 - Art. 2º. NOMEAR a servidora CLARA REGINA AGOS-
TINI OLIVEIRA, ocupante de cargo efetivo de pedagoga, Matrícula
no Siape nº 2753734, para a função de Diretora de Ensino SUBS-
TITUTA do IFMG - campus Governador Valadares, cargo de direção
- código CD-04, nos impedimentos legais do titular.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG Campus Governador
Valadares e no Diário Oficial da União.

Art. 4º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NEUBER SAMY FERREIRA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021586/2016-11, resolve:

Nº 1.843- Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor JAIRO DOS
SANTOS RODRIGUES, matrícula SIAPE 2145363, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, da função de Diretor de Gestão
de Pessoas deste Instituto, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.844- Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHAEL ANDRÉ GON-
ÇALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE 2184307, ocupante do cargo
de Auditor, para exercer a função de Diretor de Gestão de Pessoas
deste Instituto, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021585/2016-77, resolve:

Nº 1.845- Art.1º Nomear BETHANIA ALVES SENA, CPF
51746972220, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de
10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
0973368.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.846 Art.1º Nomear FÁBIO DA SILVA PEREIRA, CPF
1830573250, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá
Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 0973369.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.847 -Art.1º Nomear ANTÔNIA DORISVAN DA SILVA POR-
TELA, CPF 80998410268, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Santarém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 0973657.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.848- Nomear ANA ALZIRA HOLANDA TANCREDI, CPF
87647605291, para o cargo de Auditor, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Santarém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 0979035.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.020929/2016-21, resolve:

Nº 1.849- Art. 1º DISPENSAR, a partir de 05/08/2016, o servidor
LEONALDO PINTO DA CUNHA, matrícula SIAPE 1820246, ocu-
pante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, da função
de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação do Campus Al-
tamira deste Instituto, código FG-02.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021590/2016-80, resolve:

Nº 1.851- Art. 1º DESIGNAR o servidor REGINALDO TAVARES
FLEXA, SIAPE 1670264, ocupante do cargo de Contador, para res-
ponder pela Chefia do Departamento de Procedimentos Adminis-
trativos Disciplinares deste Instituto no período de 13/10/2016 a
22/10/2016, por motivo de férias do titular, código CD-04.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº
651/2016-GAB/REI, de 15.04.2016 - D.O.U de 18.04.2016, no uso de
suas atribuições legais, concedidas através da Portaria nº 794/2016-
GAB, de 13.05.2016, considerando o que consta no processo nº
23051.016736/2016-75, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor HELTON FRANK ARAÚ-
JO DE FREITAS, SIAPE nº 2116843, ocupante do cargo de Técnico
em Contabilidade, da função de Gestor Financeiro Substituto do
Campus Conceição do Araguaia.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor DILCILENO SANTOS
FERREIRA, SIAPE nº 2135711, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, para exercer a função de Gestor Financeiro Substituto
no Campus Conceição do Araguaia, sem efeito financeiro.

Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VITOR SILVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 2.647, de 15-09-2016, que concedeu apo-
sentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, ao ser-
vidor ANTONIO EUDAZIO DOS SANTOS, matrícula Siape
0252692, publicada no DOU nº 179, seção 2, página 29, de 16-09-
2016:

Onde se lê: "no percentual de 15% (quinze por cento)".
Leia-se: "no percentual de 13% (treze por cento)".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-11T00:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial